115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referentes 

aos empenhos das despesas abaixo relacionadas, no valor total de R$ 5.255.501,04 (cinco 
milhões, duzentos e cinquenta e cinco mil, quinhentos e um reais e quatro centavos), 
conforme Ofício nº 3451/2017 – SME, de 07/11/2017. 

FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO – FME   

Nº. 
 PROC. 

CREDOR CNPJ/CPF DOT. 
 COMP. 

TIPO 
EMP 

EMP SALDO 

65629771 
MCDE 
ENGENHARIA 
LTDA 

13.424.945/0001-82 201617500021 3 82 R$       409.308,12

[...]

115, incisos II e IV, da Lei Orgânica do Município, Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000, e Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A: 

Art. 1º Ficam cancelados os Restos a Pagar de exercícios findos, referente 
ao empenho da despesa abaixo relacionada, no valor total de R$ 121,01 (cento e vinte um 
reais e um centavo), conforme Despacho nº 2.646/2016 - GEREXP, de 26/12/2016. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN  

Nº. 
 PROC. 

CREDOR CNPJ/CPF DOT.
 COMP. 

TIPO 
EMP 

EMP SALDO

65258862 F. L. MAIA LTDA 
ME 17.837.526/0001-23 201616010009 1 31  R$            121,01

[...]

Melo, viúvo da ex-servidora Divina Maria Guerreiro de Melo, matrícula n.º. 38237-
01, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Administrativas, Nível III, Referência 
“I”. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pelas 
seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 849,04 (oitocentos e quarenta e nove reais 
e quatro centavos) e Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (05): R$ 424,52 
(quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos), nos termos dos 
Processos n.ºs.  1.381.704-9/1999 e 7.110.047-2/2017.   

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27 de julho de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 20  dias do  mês

[...]

Linhares, viúva do ex-servidor Geci Pereira da Silva, matrícula n.º. 96075-01, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços e Obras Públicas, Grau 5, Referência “I”. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta pelas 

seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 966,64 (novecentos e sessenta e seis reais 
e sessenta e quatro centavos); Adicional por Tempo de Serviço – Quinquênios (06): 
R$ 579,98 (quinhentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos) e Adicional de 
Incentivo Funcional: R$ 483,32 (quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e dois 
centavos) mensais, nos termos dos Processos n.ºs  6.211.325-12015 e 7.166.153-9/2017 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de setembro de 2017. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 20  dias do  mês

[...]

1º Fica concedida pensão por morte, em favor do espólio de Maria 
Aurora Ferreira Gama, esposa do ex-servidor Antônio Alves Gama, matrícula n.º. 
100455-01, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Posturas, Padrão “L”. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será de R$ 9.859,46 
(nove mil oitocentos e cinquenta e nove reais e quarenta e seis centavos) mensais que 
corresponde ao limite máximo de benefício para o RGPS, acrescido de 70% (setenta por 
cento) da parcela excedente a este, nos termos dos Processos n.ºs. 4.202.734-1/2010 e 
6.962.376-0/2017. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,